s. R.@
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCA E TECNOLOGTA

DIREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Creches/ardins de lnfâ ncia

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar
Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

T
T
tr
x
x
tr
X
n
Xr
T
T

Ofício Circular n.g 5.0.0-07 2/2025

Data: 30-05-2025

Assunto: Sessão de trabalho "Preparação

da Aplicação do Diagnóstico da Fluência

Leitora"

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a
Estabelecimento de Ensino;

Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Na sequência do nosso ofício circular n.e 060/2O25, de 30/05/2025, relativo ao assunto acima
identificado, somos a enviar a informação do IAVE:

"Numa parceria entre o lnstituto de Avaliação Educativa (IAVE) e a Rede de Bibliotecas
Escolares (RBE), vai ser implementado nas escolas com 2.e ano de escolaridade o Diagnóstico da Fluência
Leitora (DFL), atividade obrigatória para todos os alunos do 2.s ano de escolaridade, que consta como
prioridade do plano Aprender Mais Agora, apresentado em setembro de 2024, focado na melhoria da
aprendizagem de todos os alunos.

O DFL vai realizar-se entre os dias 9 e 20 de junho, em data a determinar pelas próprias
escolas. Para a preparação deste diagnóstico, foram realizadas sessões de trabalho online com as escolas,
dinamizadas pelo IAVE e pela RBE, de preparação da atividade. Nestas sessões foi apresentado o Guião do
DFL, com orientações para a preparação e aplicação do estudo e do respetivo registo de resultados, bem
como as atividades de dinamização da leitura propostas pela RBE.

Nesta sequência, vimos disponibilizar o respetivo Guião de aplicação e a apresentação
utilizada nas sessões, a fim de as escolas se poderem preparar atempadamente.

Mais se informa que, para além dos materiais referidos, a gravação das sessões está também
disponível no canal do Youtube do IAVE (https://www.voutube.com/@iaveip/communitv )".

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

Av. Calouste Gulbenkian, n. 3, 4.o andar . 9004-503 Funchal ll Tel.: (+351 ) 291 1 45860
1mp.03.07

ED ll www.madeira-edu. pt/dre . dre@edu. madeiÍa.gov.pt ll NIPG: 671 000 497
Página 1 de 2